~
MUNICÍPIO PONTE B L:A

T ERRA ft lCA DA H U MAN IDADE

Ata nQ 15/2022

Minuta

Div isão Adm inistração Gera l

Reunião de 26 de julho de 2022

Local de real ização: EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

Tel 258 900 400. Fax 258 900 41 O. Praça da República. 4990-062 Ponte de Lima . geral@cm-pontedelima.pt.www.cm-pontedelima.pt

26 de julho de 2022

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE

PONTE DE LIMA

Data da reunião: 26 de julho de 2022

Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Eng. Francisco Borges Pereira

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa

Eng.Q Gonçalo Miguel Libório Pereira Rodrigues

Eng.i:! Zita Maria Costa Fernandes

Dr. José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo

Eng. Carlos M . Pinto Correia do Lago

FALTAS:
1

Início da Reunião: Quinze horas

Encerramento:

2

Secretário: Chefe de Divisão Municipal: Dr.!! Maria Sofia Fernandes Velho de
Castro Araújo

Prestou Colaboração Técn ica: Mª Guilhermina Franco

Resumo Diário de Tesouraria:
Saldo ..................... Euros b. O I t-. 36"G,35 t

OBS: A Ata foi aprovada por minuta

J
/

~ -

' -

26 de ju lho de 2022 3

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: ------------ ----- -

_ Intervenção dos Vereadores: -----------------------

_ ORDEM DO DIA: Presente a ordem de traba lhos, foram tomadas as seguintes resoluções

acerca dos assuntos dela constantes. ------------- - --------
_ (01) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câmara Municipal em

cumprimento do dispost o no número 2, do artigo S7Q, da Le i n.Q 75/2013, de 12 de

setembro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação sob a forma de minuta, par9 efe_itos do
"'""'º''C. w,--., C- .,.~l::t.-1u,o J::.~

disposto nos números 3 e 4 do citado art igo, deliberou por:3>:.a~ r(\/4./\0~.nf pr~ r· a ata da

reunião real izada a 11 de julho de 2022, pe lo que vai a mesma ser assinada pelo Exmo.

Senhor Presidente e pela Secret ária. _____________________ _

_ (02) OBRAS PARTICULARES ____________________ _

2.1 - PROCESSO DE LOTEAMENTO NQ 30/95 - Pedido de alteração ao alvará de

loteamento nQ 81/97 - Alteração ao Lote nQ 7 /22 - Lote n.Q 16, na Rua do Pinhal, na

Freguesia de Fornelos e Queijada - Requerente: Miguel Cerqueira Alves e Maria do Carmo

Rodrigues Martins - Promoção de discussão pública nos termos da alínea a) do nQ 2, do

art.Q 22Q do RJUE conjugado com o disposto na alínea a) do nQ 1 do artigo 5Q do RME.

l).f'i e."',...._~~~

_ 2.2 - PROCESSO DE LOTEAMENTO NQ 29/95 - Pedido de alteração ao alvará de

loteamento nQ 74/96 - Alteração ao Lote nQ 4/22 - Lote n.Q 18, na Rua das Mimosas, na

Freguesia de Fornelos e Queijada - Requerente: José Joaquim Cardoso Dantas - Promoção

de discussão pública nos termos da alínea a) do nQ 2, do art.Q 22Q do RJUE conjugado com

o disposto na alínea a) do nQ 1 do artigo 5Q do RME.

\,l (\ ar, ; tv" ~ àc. J,c::::..

2.3 - PROCESSO DE LOTEAMENTO NQ 8/05 - Pedido de alteração ao alvará de

loteamento nQ 8/07 - Alteração ao Lote nQ 14/22 - Lote nQ 5, sito na Rua da Antoa, na

Freguesia de Arcozelo - Requerente: José Alves da Costa e Aurora Baptista de Lima -

Promoção de consu lta aos proprietários por edital nos termos do nQ 3, do art.Q 6Q do RME.

_ 2.4 - PROCESSO DE LOTEAMENTO NQ 3/92 e 3/97 - Pedido de alteração ao alvará de

loteamento nQ 4/93 e 85/97 - Alteração ao Lote nQ 11/ 21 - Lote nQ 2, sito na Rua dos

Corvos n2 858, na Freguesia de Anais - Requerente: Maria Isabel Gonça lves Barbosa da

Costa-Aprovação. \A"'c.."~ ..... ;dc-dc::.

26 de julho de 2022 4
~~
$
t 2.5 - PROCESSO DE LOTEAMENTO NQ 4/10 - Pedido de alteração ao alvará de

loteamento nQ 2/10 - Alteração ao Lote nQ 34/21 - Lote nQ 14, sito na Rua Conde de

Aurora, na Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Requerente: Pedro Manuel Franco Pereira ~
- Aprovação. l,l """: M ;d<o <>e ) ,.

_ 2.6 - PROCESSO DE LOTEAMENTO NQ 32/94 - Pedido de alteração ao alvará de

loteamento nQ 79/97 - Alteração ao Lote nº 11/22 - Lote nQ 3, sito na Rua do Soutinho nº

88, na Freguesia da Gemieira - Requerente: José Manuel Pires Vaz - Promoção de consulta

aos proprietários por edital nos termos do nQ 3, do art.º 6º do RME. \.A.l"\o. "'~.,...,.._,·~~e.

_ 2.7 - PROCESSO DE LOTEAMENTO Nº 2/06 - ALVARÁ NQ 4/07 - Requerente: José de

Sousa Marinho Diu e Sousa - Auto de Vistoria - Receção Definitiva - Aprovação.

\,).C\t..l'\~,..,...-: ucc.-

_ (03) OBRAS PÚBLICAS _____________________ _

_ 3.1 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DA ÁREA ENVOLVENTE AO SANTUÁRIO DO

SENHOR DO SOCORRO" - Pedido de prorrogação do prazo. V..f\~, ""-.'.à:,~

_3.2 - EMPREITADA DE "SISTEMAS DE ILUMINAÇÃO DECORATIVA E PÚBLICA" - Pedido

de prorrogação de prazo. \..M,~~ "'"';.k..ck:_.

_ 3.3 - EMPREITADA DE "CONSTRUÇÃO DE CAMPO MUNICIPAL DE FREIXO" - Libertação

_ 3.4 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO CÍVICO DE ESTORÃOS" - Receção

_ (04) JUNTAS DE FREGUESIA ___________________ _

_ 4.1 - FREGUESIA DE GEMIEIRA - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Beneficiação da Rua das Portelas". I.À<\e1/'\, "'"'~ 6:.k

_ 4 .2 - FREGUESIA DA SEARA - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Beneficiação da Rua de Bouças". <hc. ~ Of,c... e.o ,--....._ ào li-:::. vo+~ <:!:>'°'+ e. ~ -.ÃJ,~,..,.

( 0 W(Q ~J ~ ~ <" r ct'c::. Í(/ f"ICA~t:-:, e_ ~ ' fr'"-"«~-.o Puu~-Y

26 de julho de 2022 5

_ 4.3 - FREGUESIA DE ARCA E PONTE DE LIMA - Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara a 06 de julho, de autorização de utilização de espaços

_ 4.4 - FREGUESIA DA LABRUJA - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara a 09 de julho, de autorização de utilização de espaços municipais.

Uf\cA,rr-~~Je_

_ {05) ASSUNTOS DIVERSOS ___________________ _

5.1 - CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS -

TRANSPORTES ESCOLARES 2022/2023 - Aprovação da Minuta. ~dô(\c.... l,o-v-, u."" wtJ
LOl\'tQ.. b ~~ WCPJ../ ~(-r (\/ul\O V\'GA-'r-, àl trf

_ 5.2 - ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL (PDM) -

Prorrogação do prazo de elaboração. ("'c--~or,c... C..Of"r\ ....._""' ✓o !e, CO"fr.::. ó::> ~
✓<./ e,,, ~ --:3:>r a r v,.J..,... C'\D V( t.,.(.:.. b Ar~ .

_ 5.3 - CONSTITUIÇÃO DE FUNDO DE MANEIO DA CPCJ - Aprovação. v-r-."-"~""': ó:>~

_ 5.4 - JOAQUIM DA CUNHA MIRANDA E LUCINDA DA SILVA DA CUNHA - Prédio sito na

Rua de sobrada nº 126, da Freguesia de Labrujó, Rendufe e Vilar do Monte - Exercício de

Direito de Preferência. \.).("\"-A,~..:~.,~

_ 5.5 - CONCEIÇÃO DE AMORIM PEREIRA DE SOUSA, DEOLINDA DE AMORIM PEREIRA

MADURO, EMÍLIA DE AMORIM PEREIRA LOPES, JOÃO DE AMORIM PEREIRA, MARIA DO

SAMEIRO DE AMORIM PEREIRA, MARIA IDALINA DE AMORIM PEREIRA DE MATOS, OLÍVIA

DE AMORIM PEREIRA DE MATOS E OTELINDA DE AMORIM PEREIRA DE MATOS - Prédio

sito na Rua da Fonte, da Freguesia da Labruja - Exercício de Direito de Preferência.

v--~,"'"'~ài:>.~ .ex-uw o dru..t, ~ P'~f0&\'--'<'
_ 5.6 - CONCEIÇÃO DE AMORIM PEREIRA DE SOUSA, DEOLINDA DE AMORIM PEREIRA

MADURO, EMÍLIA DE AMORIM PEREIRA LOPES, JOÃO DE AMORIM PEREIRA, MARIA DO

SAMEIRO DE AMORIM PEREIRA, MARIA IDALINA DE AMORIM PEREIRA DE MATOS, OLÍVIA

DE AMORIM PEREIRA DE MATOS E OTELINDA DE AMORIM PEREIRA DE MATOS - Prédio

sito na Rua da Casa Nova nº 189, da Freguesia da Labruja - Exercício de Direito de

Preferência. ~~ '\ rr-: à,,.~~ &e/w o d..r-c..,. b .k P--f (/l~.

26 de julho de 2022 6 ~~

3
_ 5.7 - CONCEIÇÃO DE AMORIM PEREIRA DE SOUSA, DEOLINDA DE AMORIM PEREIRA 1
::~::, DEEM:~:~: Ap:;E:~:, :::li:~~:~:: :~ÃA:::l:M:E:;R:E::l::T::R~:Í:: ~ ?

DE AMORIM PEREIRA DE MATOS E OTELINDA DE AMORIM PEREIRA DE MATOS - Prédio f1)?
sito na Rua da Fonte n2 45, da Freguesia da Labruja - Exercício de Direito de Preferência.

_ 5.8 - ARCINDO GONÇALVES DE OLIVEIRA E MARIA VALENTINA DA COSTA DA CUNHA

SOARES - Prédio sito na Travessa da Boavista n2 4, da Freguesia de Arcozelo - Exercício de

Direito de Preferência. V-A~,~~ 62-~

_5.9 - ALEXANDRE PEREIRA CORREIA, CARLOS ALBERTO CORREIA E MICHELLE PALERMO

CORREIA - Prédio sito na Rua da Bezerra n2 130, da Freguesia da Correlhã - Exercício de

Direito de Preferência. \J...'f\<:.r"\, (V-,,,· cc ~

5.10 - NUNO DE PAULA SANTOS ALVES MONTEIRO E PEDRO DE PAULA SANTOS ALVES

MONTEIRO - Prédio sito na Rua da Gramela n2 85, da Freguesia de Estarãos - Exercício de

Direito de Preferência. V-..<'lc...r. ~'""" ~ ~ ~

5.11 - ALBERTO BARBOSA DE SÁ - Prédio sito no Lugar de Bárrio, da Freguesia de

Refoi os do Lima - Exercício de Direito de Preferência. v..\'\"""-:_,..,._, .ã.zk_

_5.12 - ANTÓN IO BEZERRA VARAJÃO E MARIA DO CÉU BEZERRA VARAJÃO ESCOVAL -

Prédio sito no Beco do Lavadouro n2 154, da Freguesia da Facha - Exercício de Direito de

Preferência. \.)..(',c..A, ""'~ .à.::,. à.:::._

_5.13 - REVOGAÇÃO DA DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 11 DE JANEIRO DE 2022 -

Aprovação. (Y',a.,'D(I?-. (.,Of'f'. :ir-0 vo-4-.>:::. CAY"'l-k._ e,:>:,. ~ ho"'t--, Vvca.ck,r-e---:> ~ .l.,l
((f~}v,I ~,. f(~<..,..;..,c,0 {-)Cfl,(Ú t!? \)í. ~ ,. )\/\A.f\O VlV-« ,k f\r~ .

5.14 - ANTÓNIO REBELO - ADVOGADO - Solicita a cedência do Aud itório Rio Lima no

dia 04 de agosto, pelas 09:30horas, para a realização de escritura pública de compra e

venda da PAMOL - Panificadora Moderna da Ribeira do Lima, Lda., cuj os sócios são

numerosos-Aprovação. \..l.~,.,...., .:uu

26 de julho de 2022 7

5.15 - ASSOCIAÇÃO DE PAIS DO CENTRO ESCOLAR DA FACHA - Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara a 05 de julho de 2022, de

autorização de utilização de espaço escolar. \.A.<"'À/'\, r,,..,6,,~c

_5.16 - ESCOLA DESPORTIVA LIMIANA EDL - Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara a 05 de julho de 2022, de autorização de utilização da

cant ina da EBl. \J...'('\c.---,<Ys.~ .:k. ~

_ 5.17 - ASSOCIAÇÃO DE PAIS DA FEITOSA - Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara a 05 de julho de 2022, de autorização de cedência das

instalações do CE Feitosa. \A.~,t't'..~c:!-.e ~

_ 5.18 - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS ALUNOS DA ESCOLA BÁSICA DE PONTE DE

LIMA - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara a 06 de julho

de 2022, de autorização de visita ao Museu do Brinquedo. '-'--'<~,.,..._,· ""_.bc!f

5.19 - PROFÉRIAS PARA A INCLUSÃO - VERÃO 2022 - Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara a 07 de julho de 2022, de autorização de

utilização da piscina do festival de jardins. \JL ~ , rr-., di:a}.e:.

_ 5.20 - ASSOCIAÇÃO DE PAIS DO CENTRO ESCOLAR DE REFOIOS DO LIMA - Ratificação

do despacho proferido pelo Senhor Vice-Presidente da Câmara a 13 de julho de 2022, de

autorização de utilização das piscinas do festival de jardins. \.l. ~ i ""'; ~ .be

_ 5.21 - ASSOCIAÇÃO DE FUTEBOL DE VIANA DO CASTELO - Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Vice-Presidente da Câmara a 15 de julho de 2022, de autorização de

cedência do Auditório Municipal. '-A.~, ........ ~ b,_ ~

_ 5.22 - APEEGANDRA - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E ENCARREGADOS DE EDUCAÇÃO DA

GANDRA - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara a 05 de

julho de 2022, de autorização de VISITA AO Festival Internacional de Jardins. ~,~.- &a.~

26 de julho de 2022 8

5 .23 - RETIFICAÇÃO NORMAS DA FEIRA DO CAVALO: PROVAS A CONCURSO -

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara a 06 de julho de

2022, de autorização de retificação das normas. V-"'-""-"'-' (',--,._'- à:? e~

_ (06) ATRIBU IÇÃO DE SUBSÍDIOS__________________ J!);
_ 6.1 - CONTRATO PROGRAMA ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E O CLUBE

NÁUTICO DE PONTE DE LIMA - Aprovação. v--(\Ov'\; ""'·b.~

_ 6.2 - CONTRATO PROGRAMA ENTRE O MUNICIPIO DE PONTE DE LIMA E O BATOTAS -

CLUBE DE DESPORTOS RADICAIS DE PONTE DE LIMA - Aprovação. lJ..'C'\a..!\~ N'\ ~ u .,k: ...

_ 6.3 - RANCHO FOLCLÓRICO DA CORRELHÃ - Atribuição de subsídio destinado a custear

despesas com a realização de "Tarde de Folclore - Correi hã 2022" . \J.-1'\CV\~ ""-~ àe.~

_6.4 - RANCHO DAS LAVRADEIRAS DE S. MARTINHO DA GANDRA - Atribuição de

subsídio destinado a custear despesas com a rea lização de festival. u.-,,GA, .,.,._; diz.à{

6.5 - INSTITUTO LIMIANO - MUSEU DOS TERCEIROS - Atribuição de subsíd io

destinado a custear despesas com deslocações à Galiza. \Al'\c::r\ t .,... ; ~ oe..

- ; 07) ESPAÇO DE INTERVENÇÃO ABERTO AO PÚBLI CO: f'\;; f',f_ (c_g1---:,l_,"-~ ~lo;vi-i

~ -
/ ~

_ (08) AP ROVAÇAO DA ATA EM MINUTA:- Nos termos dos números 3 e 4, do artigo 57º,

da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, foi del iberado por u...n 9ô ,·AI\,· k~ Jp

ata desta reunião, em minuta, para surtir efe itos im ediatos.

aprovar a

_ ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Pres idente da Câmara

declarou encerrada a reunião pelas _________ horas. _________ _

_ Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada. _ _

O Presidente,

26 de julho de 2022 9

A Secretária,